GRUPO DE TRABALHO DE DIGITALIZAÇÃO E

DESBUROCRATIZAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. Júlio Lopes)

Requer a inclusão de convidados ao
Requerimento n° 7/2023, que requer
a realização de audiências públicas
para debater a transformação digital
da administração pública brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a inclusão de convidados nas audiências públicas, no
âmbito deste Grupo de Trabalho, para debater sobre a transformação digital da
administração pública brasileira.

São convidados:

- Representante da FIESP (Federação das Indústrias do Estado de São Paulo);
- Representante da FIRJAN (Federação das Indústrias do Estado do Rio de
Janeiro);
- Representante da ABES (Associação Brasileira das Empresas de Software);
- Senhor Leonardo Elias, Vice-Presidente da Câmara Brasileira de Economia
Digital.

*C

D2
38
25

55
59

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238255559800

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
11

:3
0:

14
.5

23
 -

G
TA

LD
IG

JUSTIFICATIVA

A modernização da gestão governamental através da digitalização e
desburocratização de seus processos é pauta de suma importância para inclusão
do Brasil nos principais mercados mundiais reocupando seu espaço de relevância
entre as grandes economias.

Assim, o Requerimento 7/2023 do âmbito do Grupo de Trabalho, trouxe
ponto fundamental para análise, sendo necessário incluir como convidados
representantes de outras entidades que podem contribuir com dados relevantes,
engrandecendo assim o debate sobre transformação digital da administração
pública brasileira.

Sala das Comissões, de de 2023.

Deputado JÚLIO LOPES

Progressistas-RJ

*C

D2
38
25

55
59

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238255559800

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
11

:3
0:

14
.5

23
 -

G
TA

LD
IG